
1 

 

               R O M Â N I A 
JUDEȚUL BISTRITA NASAUD      
      MUNICIPIUL BISTRITA 
         CONSILIUL LOCAL     
 

 
 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  
privind înființarea Compartimentului "Centrul de zi pentru persoane vârstnice”, 
cod serviciu social 8810CZ-V II, în cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.10.2021,  

Urgenţa determinată de necesitatea înființării Compartimentului ”Centru de 
zi pentru persoane vârstnice” în cadrul Direcției de Asistență Socială Bistrița, în 
vederea implementării proiectului aprobat prin Hotărârea nr.144/13.09.2018 a 
Consiliului local al municipiului Bistrița, pentru aprobarea Proiectului “Centru de zi 
pentru persoane vârstnice – Reabilitare si modernizare imobil din strada Octavian 
Goga” şi a cheltuielilor legate de proiect, finanțat prin POR 2014 – 2020; 
 Având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.77320/20.09.2021 al Primarului municipiului 
Bistriţa; 
 Raportul comun nr.77321/21.09.2021 al Direcţiei de Asistenţă Socială 
Bistriţa, Direcției administrație publică, juridic, Direcției economice și Biroului 
resurse umane, organizare; 
 Avizul favorabil nr.179/27.10.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii nr.144/13.09.2018 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița pentru aprobarea Proiectului “Centru de zi pentru persoane vârstnice – 
reabilitare si modernizare imobil din strada Octavian Goga” şi a cheltuielilor legate 
de proiect; 
 prevederile Hotărârii nr.207/12.12.2019 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind aprobarea Organigramei, statului de funcţii și Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 În conformitate cu: 
 prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011 cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 886/2000 pentru aprobarea 
Grilei naţionale de evaluare  a nevoilor persoanelor vârstnice; 
 prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 68/28.08.2003 privind 
serviciile sociale, aprobată cu modificările si completările ulterioare prin Legea nr. 
515/2003;  
 
 



2 

 

 
 
 prevederile Anexei nr.6 din Ordinul nr.29/2019 pentru aprobarea 
standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate 
persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul 
de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, 
precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem 
integrat şi cantinele sociale; 

prevederile Anexei nr.2 din Hotărârea Guvernului României nr. 867/2015 
pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor 
- cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

   în temeiul art. 129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”c” alin.(7) lit. ”b”,  și art.139 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

 ART.1.(1) - Se înființează Compartimentul „Centrul de zi pentru persoane 
vârstnice”, cod serviciu social 8810CZ-V II, ca și compartiment în subordinea 
directorului executiv al Direcției de Asistență Socială Bistrița, începând cu data de 
15.11.2021. 
  (2) - Compartimentul "Centrul de zi pentru persoane vârstnice" va 
funcționa în municipiul Bistrița, str. Octavian Goga, FN. 
 ART.2. – Se aprobă Organigrama Compartimentului "Centrul de zi pentru 
persoane vârstnice", conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 ART.3. – Se aprobă Statul de funcții al Compartimentului "Centrul de zi 
pentru persoane vârstnice", conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 ART.4. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al 
Compartimentului "Centrul  de zi pentru persoane vârstnice", conform Anexei nr. 
3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.5. – Se modifică Anexa nr. 1- Organigrama şi Anexa nr. 2- Statul de 
funcții, aprobate prin Hotărârea nr.207/12.12.2019 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și 
Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcţiei de Asistenţă Socială 
Bistriţa, cu modificările și completările ulterioare, conform Anexelor nr. 3 şi nr. 4 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.6. – Anexa nr. 3 - Regulamentului de organizare și funcționare, 
aprobat prin Hotărârea nr.207/12.12.2019 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița, se completează în mod corespunzător. 
 ART.7. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal 
„Direcţia de Asistenţă Socială Bistriţa”, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.8. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al 
municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară cu respectarea art.139, alin. (1), din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
Adiministrativ, respectiv cu un număr de 20 voturi “pentru”. 

 
 
 



3 

 

 
 
 ART.9. - Prezenta hotărâre se postează pe portalul Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici prin grija Biroului resurse umane şi organizare. 
 ART.10. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre:  

- Domnului Călin Stan, Viceprimarul municipiului Bistrița; 
- Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa; 
- Direcției Economice; 
- Biroului Resurse Umane şi Organizare; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic, 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                   SECRETAR GENERAL, 
 
                      URÎTE FLORIN- RADU                             GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 28 OCTOMBRIE 2021 
Nr.165 
DRI/DMR/MDR/CTT/ 4 ex 
 


